[image: image1.wmf]

Решение
11.02.2021 г.                                                                                                                № 164 -VI

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
В соответствии с  изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Северо-Байкальский район», в целях приведения Устава муниципального образования «Северо-Байкальский район» в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 13.02.2020 № 62-VI  следующие изменения и дополнения:
1.1.  часть 1 статьи 8 дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания:

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
16)  осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.2. дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Северо-Байкальского района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию Северо-Байкальского района может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а  также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов.»;
1.3. абзац 1 части 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1. На части территории Северо-Байкальского района для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Северо-Байкальского района, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления могут проводиться собрания граждан.»;

1.4. абзац 23 пункта 1 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«- организация и реализация мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018  № Пр-2665 и другие мероприятия по противодействию идеологии терроризма»;
1.5. статью 29 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Северо-Байкальского района:

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом Северо-Байкальского района, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов  Северо-Байкальского района;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов Северо-Байкальского района.

2. Глава Северо-Байкальского района в пределах своей компетенции:

1) представляет на утверждение Совета депутатов структуру администрации Северо-Байкальского района, формирует штат администрации в пределах, установленных Советом депутатов предельной численности муниципальных служащих и утвержденных в бюджете средств на содержание администрации;

2) представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации Северо-Байкальского района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;

3) координирует деятельность органов местного самоуправления Северо-Байкальского района;

4) проводит прием граждан, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

5) награждает почетной грамотой Северо-Байкальского района;

6) вносит на рассмотрение в Совет депутатов проекты муниципальных правовых актов;

7) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета депутатов;

8) вносит в Совет депутатов на утверждение проект бюджета Северо-Байкальского района, стратегию социально-экономического развития Северо-Байкальского района, а также отчеты об их исполнении;

9) представляет на утверждение в Совет депутатов сметы расходов и доходов, отчеты об их исполнении, получает государственные кредиты и кредиты в коммерческих банках и кредитных учреждениях с согласия Совета депутатов;

10) принимает участие в заседаниях Совета депутатов;

11) обеспечивает реализацию мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 № Пр-2665 и другие мероприятия по противодействию идеологии терроризма;

12) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Бурятия;

13) осуществляет иные полномочия, в соответствии с законодательством, настоящим уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов.
3. Глава Северо-Байкальского района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Бурятия, нормативными правовыми актами Совета депутатов Северо-Байкальского района.

4. Глава Северо-Байкальского района в пределах своих полномочий, издает постановления администрации Северо-Байкальского района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Бурятия, а также распоряжения администрации Северо-Байкальского района по вопросам организации работы администрации Северо-Байкальского района.

5. Глава Северо-Байкальского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
1.6.часть 4 статьи 31 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 6 рабочих дней в месяц»;

1.7.  в статье 53:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов, главой Северо-Байкальского района, Ревизионной комиссией Северо-Байкальского района, Избирательной комиссией Северо-Байкальского района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, Северобайкальским межрайонным прокурором, Северобайкальским межрайонным природоохранным прокурором и Байкальским транспортным прокурором»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления, их должностных лиц, заблаговременно представляются в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы. Нормативный правовой акт может быть принят  после получения заключения органов прокуратуры.
Вступившие в законную силу нормативные правовые  акты органов местного самоуправления Северо-Байкальского района, их должностных лиц в срок не позднее 10 дней после их опубликования представляются в органы прокуратуры с приложением информации об источнике  публикации».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в 15-ти дневный срок настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Опубликовать зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.

4. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва Малахову Н.Н..
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                             Н.Н. Малахова

Глава муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                             И.В. Пухарев

____________________
Проект представлен СД МО
«Северо-Байкальский район»

( 47-940
                            Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»

гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал)

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия  VI созыва

  XX сессия

_1381314709.unknown